Шалипуровић, *Питомци Србије у ваљевској гимназији из Полимља и других неослобођених крајева 1890-1895*, Симпозијум Сеоски дани Сретена Вукосављевића III, Пријепоље 1976, 248.

<sup>20</sup> АС, МИДС, ППО, 1908, ред 12/VII, ПП 301, Пећанац-Н. Пашићу, 12/25. III 1908, Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903-1914, књига III, свеска 1/I, 1/14. јануар-15/28. март 1908, Приредили М. Војводић, Љ. Алексић Пејковић, Београд 2010, бр. 297, стр. 734-736, АС, МИДС, ППО, 1908, Ф-1, Ред 12/VII, П. Бр. 84, Ј. Јанковић-Н. Пашићу, 12/25. III 1908, Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903-1914, књига III, свеска 1/I, бр. 300, 742.

Самарцић нарочито апострофира кајмакама као великог непријатеља српског живља у Новој Вароши и

<sup>22</sup> АС, МИДС, ППО, 1908, ред 12, Пов. Бр. 1697, Ј. Јанковић-Н. Пашићу, 20. III/2. IV 1908, Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903-1914, књига III, свеска I/II, 16/29. март-31. мај/13. јун 1908, Приредили М. Војводић, Љ. Алексић Пејковић, Београд 2010, бр. 347, 821-822.

<sup>23</sup> АС, МИДС, ППО, 1908, ред 179, Пов. Бр. 152, Ј. Јанковић-Министру иностраних дела, 9/22. VI 1908, Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903-1914, књига III, свеска 2/I, 1/14. јуни-15/28. јули 1908, Приредили М. Војводић, Љ. Алексић Пејковић, Београд 2011, 31, 248.

<sup>24</sup> АС, МИДС, ППО, 1908, ред 12, Пов. Бр. 106, Ј. Јанковић-Н. Пашићу, 17/30. IV 1908, Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903-1914, књига III, свеска I/II, бр. 454, 987-988.

године преузела је српска влада, а за управнике поставила Сретена Вукосављевића у Новој Вароши, Стевана Самарцића у Пљевљима, Радивоја Орловића у Прибоју, Ђо-

<sup>33</sup> АС, МИДС, ППО, 1908, ред 711/В, Филиповић-министарству иностраних дела, 18/31. VII 1908, Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903-1914, књига III, свеска 2/II, 16/29. јули-23. септембар/6. октобар 1908. Приредили М. Војводић, Љ. Алексић Пејковић, Београд 2011, бр. 260, 584.

<sup>34</sup> АС, МИДС, ППО, 1908, ред 711/VI, Пов. Бр. 182, Ј. Јанковић-Министарству иностраних дела, 20. VII/2. VIII 1908, Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903-1914, књига III, свеска 2/II, бр.

АС, МИДС, ППО, 1906, Б-ред 1400, Пов. Бр. 5516, С. Банковић-Министру иностраних дела, 21. децембар 1906, Документи о спољној политици Краљевине Србије 1903-1914, књига II, свеска 4/II, 1/14. октобар-31. децембар 1907/13. јануар 1908. Приредили Јь. Алексић Пејковић, Ж. Анић, Београд 2008, прилог, 1112-1113.

<sup>40</sup> На скупштину су присуствовали следећи Срби: Јован Сарић, Петар Марковић-Нови Пазар, Урош Томић, Авакум Савићевић-Нова Варош, Васо Веселичић, Саво Минић-Пријепоље, Јосиф